Tông Đồ đầu tiên của Đức Cao Đài là Ngài Ngô Văn Chiêu.

Khoảng đầu năm 1921, Đức Chí Tôn dạy Ngài tìm một biểu

tượng để thờ kính- Ngài bạch chọn chữ thập nhưng Đức Chí

Tôn cho đó là dấu hiệu đã có tôn giáo dùng rồi.

Ngài Ngô xin khất để suy nghĩ nhưng qua 1 tuần vẫn chưa

tìm ra. Rồi đến sáng ngày 13 tháng 3 năm Tân Dậu (1921) khi

đang ngồi võng ở mái sau Dinh quận thì Ngài thấy một con mắt

rất lớn, hào quang rực rỡ hiện ra cách chỗ Ngài vài ba thước và

Tìm hiểu

để tu hành

Trích đoạn 1, THANH PHONG

ĐỒNG NỮ, đàn cơ Tịnh Đường.

ngày 14-4-Quí Mẹo, 1963 TTTHGP.

Ở đời, bất cứ là ai khi cấu sanh

làm người chịu cái thân tứ đại ngũ uẩn

không ai không lỗi. Đã nói không một

ai khỏi lỗi thì bất cứ gái hay trai, khôn

ngoan hay khờ khạo, lợi trí hay độn

căn mà ở trong trần cấu phải bị trần

lao, kẻ lấm ít người lấm nhiều là ở chỗ

đương mê hay đương tỉnh.

mong đợi.

Và, hiện nay thì Hội Thánh

Truyền Giáo Cao Đài, Giáo Sở

Trung Ương tại Đà Nẵng; đây là

một Giáo Sở tiêu biểu cho sự phát

triển rầm rộ không ngừng, là một

Giáo Sở kế thừa sứ mạng cao cả,

trong đó có sứ mạng phát triển nền

đạo, ứng với Thánh Ngôn của

Thầy đã dạy năm Giáp Tuất

(1934) là:

“Trung từ đây đắp xây Chánh

Đạo

Nam xướng lên kế hảo đoàn

viên;

Kẻ thống nhất, kẻ qui nguyên,

Cơ quan sắp sửa tuyên truyền

Vạn Linh.”

Có lẽ toàn đạo cũng đã thấy

rõ sự phát triển của Hội Thánh

Truyền Giáo. Trên đây chỉ mới

lướt qua một phần nhỏ thôi. Nếu

phải nói chi tiết về các giai đoạn

theo lời Thầy dạy chưa? Và hằng ngày luôn phải nhìn lại mình, soi lại

bản thân có điều chi còn thiếu sót thì cần phải sửa bỏ để trở nên người

đạo đức mà làm gương cho kẻ khác.

“Nếu chưa phản tỉnh nội cầu

Giảng hay nói giỏi, khỏi đâu luân hồi”

(Minh Lý Đạo, 13/08/Đinh Mẹo-1987)

KYÛ HÔÏI 2019 6

63

GIẢI THOÁT TRẦN TÂM

BỬU PHIỆT

Khi xử sự, tiếp vật trong cuộc sống cũng như trong lúc hành đạo,

người chức sắc chức việc cần có một thái độ bình tĩnh, một tâm

hồn trong sáng mới mong thấu hiểu đúng đắn sự việc, con người;

tránh nhầm lẫn, sai chạy.

sách cụ đã làm xong, những lúc

rỗi rảnh xin cụ dạy cho những gì

cụ thấy cần dạy.

Cụ Phan Sào Nam vốn sẵn

tinh thần cảm phục các sĩ phu xứ

Quảng, cảm mến Huỳnh tiên

sinh, càng trông cậy vào đám trẻ,

nên điều thỉnh cầu của Huỳnh tiên

sinh cụ sốt sắng nhận lời. Thế là

đầu năm Quý Dậu 1933, Huỳnh

tiên sinh và Trần tiên sinh đồng ý

đưa anh Trần Nguyên Chí biệt

hiệu là Đồng Khê (nhà ở gần khe

Đồng) năm ấy anh vừa 20 tuổi,

trưởng nam của cụ Thầy Kê bào

huynh Trần Tiên sinh, theo học cụ

Sào Nam, và đầu năm 1934 gởi

tiếp anh Trần Nguyên Khởi biệt

hiệu là Tây Khê (khe Đồng phía

đạo lập công hoặc tham thiền tịnh dưỡng để tìm thấy ánh sáng của ngọn

nhiên đăng trong lòng người và tự khêu thắp cho tỏ rạng mà đi. Đừng

lười biếng hững hờ mê theo lợi nhỏ mà quên cái hại to để nước đến trôn

nhảy sao cho kịp. Cũng đừng ỷ sự hộ trì của Thiêng Liêng khi lòng mình
1chưa chơn chánh” .

1 Vĩnh Nguyên Tự, 01-6 Giáp Dần (19-7-1974).

việc với tốc độ chóng mặt mới theo kịp thời đại. Thế thì còn thì giờ đâu

để nghỉ ngơi, để an dưỡng, để tu tập…

Các Đấng vì thương người giác ngộ biết tìm về cửa Đạo, mới dạy

bảo nhủ khuyên, chỉ dẫn cho chúng ta phương tu giải thoát, hầu nương

2 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 11-11 Kỷ Mùi (28-12-1979)

ý nghĩa câu kệ hồi hướng “Công đức tọa thiền lớn biết bao”.

Như vậy, kết quả của công phu, ấn chứng của thiền định là tiên đơn,

là diệu dược chữa được bịnh trần, cứu an nhân loại, thế giới ổn định, càn

khôn an tịnh.

Tầm quan trọng của thiền thật lớn lao, công đức thiền trải rộng khắp

5 Vĩnh Nguyên Tự, 15-3 Ất Mão (26-4-1975)

(…) Hiện tình nhân loại ngày nay vẫn còn trong cơ sàng sảy tận

diệt. Con người đang hoảng sợ trước sự biến động của thế giới mà

không nghĩ rằng đó là lý tự nhiên của vòng tuần hoàn từ sinh ra, phát

triển, suy tàn của con người và vạn vật đều tuân theo những quy luật của

6 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 18.10. Nhâm Thìn (31-12-2012)

KYÛ HÔÏI 2019 6

89

tạo hóa, con người không thể cưỡng lại được. Điều quan trọng là giữ

tâm bình và giúp mọi người được bình tâm trước những biến động xảy
7ra” .

LỜI KẾT

Mỗi người chọn cho mình một phương tu phù hợp với điều kiện, với

hoàn cảnh của chính mình, không nhất thiết là rập khuôn một kiểu, miễn

tường đồng vách sắt, bảo vệ an toàn cho chúng ta trong suốt quãng

đường dặm dài thiên lý, thực thi sứ mạng phổ độ nhân sanh, hội hiệp

cùng Thầy nơi Bạch Ngọc Kinh.

Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn dạy:

“Đấng Chí Tôn luôn luôn ngự trong tâm thanh tịnh của chư đệ

7 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 18-10 Nhâm Thìn (31-12-2012)

8 Huờn Cung Đàn, 14.03 Tân Sửu (28.4.1961) .

9 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, Tý thời 17 rạng 18 - 7 Đinh Dậu (7-9-2017).

Sự chứng ngộ đó sẽ có ảnh hưởng rất to tát cho
11cơ tận độ ngày nay”

Đức Quan Âm Bồ Tát nhắn nhủ:

Cõi trược bao vây lấy khách trần,

Dưỡng sanh si dục với tham sân,

Lòng phàm an định trong thanh tịnh,
12 Phật tánh chơn như phát hiện lần.

������������[

10 Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29-8 Quý Hợi (05-10-1983).

11 Minh Lý Thánh Hội, 06-12 Quý Sửu (29-12-1973).

12 Thiên Lý Đàn, 23-6 Canh Tuất (25-7-1970).

6mơ mộng phú quí vinh hoa thì tán khí.

7Tịnh có các nghĩa: trong sạch, yên ổn, yên tĩnh hoặc yên lặng.

Nguyện cho khí tịnh thần an có thể hiểu: Cầu nguyện Ơn Trên cho

chúng con được khí trong sạch và thần yên ổn, hoặc nguyện cố gắng

4 Đại thừa chơn giáo, đàn 2/8/ Bính Tý (1936). Thiên lý là luật Trời, luật Trời thì công bình và bác ái.

5 Đàn ngày 22/9/ Bính Tý (1936).

6 Đàn ngày 11/8/ Bính Tý ()1936.

7 Từ điển Hán Nôm, Trần Văn Chánh.

của quí Đạo trưởng tiền bối đã giúp tạo nên mối quan hệ cộng

tác giữa hai Hội Thánh.

Đọc lại Thánh giáo, ta thấy mối quan hệ giữa Hội Thánh Minh Lý

và Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là do Thiêng Liêng sắp đặt sẵn:

1 Thánh Ngôn Hiệp Tuyển ngày 27-7-1927

2 Ngọc Hoàng Thượng Đế, đàn cơ ngày 01/7/ Đinh Mùi (06/8/1967), MLTH

Các con khá

nghe lời Thầy dặn, chớ khá nghịch lẫn nhau; phải đồng một lòng một

dạ mà lo chấn hưng đạo đức. Tuy bây giờ phân chia nhiều nhánh,

nhiều chi, chớ ngày sau cũng có một mà thôi. Các con dầu bên nào

cũng thương nhau như con một nhà, chớ khá ganh gỗ chê bai nhau.

3 Đàn cơ ngày 26/8/Bính Dần (6/8/1926), MLTH - tài liệu BDGL CI – Huệ Nhẫn – CQPTGLĐĐ

vận động thống nhứt cơ đạo, MLTH cũng là một thành viên trong Hội và

đạo trưởng Trần Văn Quế làm Tổng Thư Ký. Nhờ vậy khi Đại Hội Long

Vân Đệ Bát tổ chức tại Trung kỳ, cơ đạo miền Trung đã dễ dàng tiếp xúc

tạo mối liên giao thân thiết với Minh Lý. Tiếp đó tuân theo lệnh Đức Chí

Tôn dạy trong đàn cơ ngày 09/5/Mậu Dần (6/6/1938), đạo trưởng Huệ

Lương dù đang sinh hoạt ở Liên Hòa Tổng Hội, đã về cộng tác với Minh

Lý giữ nhiệm vụ Thư ký của Bình Nghị Thất Tam Tông Miếu.

Từ khi đạo trưởng Huệ Lương trở thành Chủ Trưởng Hội Thánh

Truyền Giáo, mối giao hảo giữa Hội Thánh Truyền Giáo (HTTG) và

bánh xe giáo lý, để nói lên những lời của Thầy cho bốn phương thiên hạ

nhận chơn cho được đường hướng, mà trở về mục đích, vầy hiệp quanh

Thầy. Vậy khi phận sự phổ thông giáo lý cũng cần một tiếng nói chân

chính đạo đức vang lên, để phá mê dẫn lối cho đàn chiên trở về chuồng

7 Đức Hưng Đạo Đại Vương, đàn cơ ngày 04/9/Canh Tuất (03/10/1970), MLTH

Ngoài việc làm đồng tử chính cho MLTH, Đạo trưởng Liên Hoa còn

giúp cho các nơi khác theo lệnh của Thiêng Liêng:

“…Đây phần hành sự của Liên Hoa:

- Việc thứ nhứt: chấp cơ đàn đêm 13 mãn khóa tịnh đợt II. Bộ phận

đàn cơ gồm có: Khai Minh pháp đàn, Khai Sắc độc giả, Tường Định,

8 Ngọc Hoàng Thượng Đế, đàn cơ ngày 01/7/Đinh Mùi (06/8/1967), MLTH

Cơ quan, Hội Thánh chung tình hòa uy.

Cùng Minh Lý, Tiên Thiên kết hợp,

Với Trung Hưng mở lớp Tịnh Đường;

Điển lành bủa khắp muôn phương,

10 Huyền đồng thiên địa, kiết tường hòa quang…”

Đức Đông Phương Lão Tổ cũng giáng đàn dạy về tầm quan trọng

9 Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, đàn cơ ngày 08/11/ Giáp Dần (21/12/1974), BNTĐ

10 Đức Lê Đại Tiên, đàn cơ ngày 04/11/Giáp Dần (17/12/1974), BNTĐ

Theo lệnh Ơn Trên, các lớp học Dịch kinh cũng được khai mở dưới

sự hướng dẫn của hai ngài Minh Thiện và Huệ Lương. Sau khi Ngài

Minh Thiện qui tiên, các khóa tu tịnh Hạ chí, Đông chí tại Bác Nhã Tịnh

Đường vẫn tiếp diễn dưới sự hướng dẫn và giảng dạy của Đạo trưởng

11 Đức Đông Phương Lão Tổ, đàn cơ ngày 26/10/Giáp Dần (09/2/1974), BNTĐ

Anh lớn Giáo sư Thái Kiên

Thanh, thế danh Hồ

Kiên, sinh năm Kỷ Hợi

(1899) tại thôn Cửu Lợi, xã Tam

Quan, huyện Hoài Nhơn, tỉnh

Bình Định. Anh lớn là anh cả có ba

người em trai, xuất thân trong gia

đình nghèo theo nghề truyền

thống chuyên buôn dây dừa từ

miền Trung vào Nam bằng ghe

bầu. Thân phụ là cụ Hồ Xa, thân

mẫu Nguyễn Thị Hành (Thánh

danh Nguyễn Thị Hữu Dư).

Trương Nhẫn làm Đầu quận đạo,

cùng với quý Hướng đạo đương

thời như ngài Ngô Hữu Thường,

Trương Hoài, Trần Húy, Nguyễn

Phiến, Nguyễn Cấn… và Hồ Kiên

là những bận tu trụ cột, liên kết

học tu lập công xây dựng nên

Thánh thất Tăng Long tại vườn

nhà Đạo huynh Nguyễn Phiến

(15/3/Kỷ Mão – 1939). Tại huyện

Hoài Nhơn cũng thành lập các

Thánh thất Phụng Sơn (Hoài

Hảo), Ngọc An (Hoài Thanh),

Nhơn Hương (Hoài Hương), Mỹ

Thọ (Hoài Mỹ). Chuyện người áo

trắng về nhà Thánh sinh hoạt tu

học, lễ bái tạo nên khí thế tưng

bừng, nhộn nhịp khiến cho chính

quyền tỏ ra e ngại. Đến năm 1941

Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình

Định và Phú Yên về dự Hội nghị tại

Thánh thất Trung An, Quảng Nam,

thành lập Cơ Quan Truyền Giáo

Trung bộ, Anh lớn được cử làm

Đầu Họ Đạo đầu tiên Thánh thất

Tăng Long.

Đàn cơ ngày 01/8/Ất Mùi

(1955), tại Thánh thất Thái Hòa

(Quảng Nam), Ơn Trên ân phong

phẩm Lễ sanh Thái Kiên Thanh.

Trong suốt thời gian khởi sự công

trình giáo sở trung ương tại Đà

Nẵng và xây dựng Linh Tháp,

Anh lớn chẳng quản khó khăn bôn

ba khắp tỉnh tại Bình Định vận

động công quả. Sau ngày khánh

thành Trung Hưng Bửu Tòa và

thành lập Hội Thánh Truyền Giáo,

cơ đạo miền Trung như bừng mở

trang sử mới, đời sống nhân sinh

khởi sắc. Đàn cơ trong ngày

Thánh Đán Đức Chí Tôn năm

Đinh Dậu (1957), Anh lớn được

Thiên phong Giáo hữu. Hội

Thánh bổ nhiệm Anh lớn về đảm

nhiệm sứ vụ tại Cơ quan Phước

thiện. Ơn Trên điểm hồng danh

như lời khải thị cho đời tu của Anh

lớn:

“Danh cao nhờ ở phước dày,

Kiên tâm tu học có ngày

thảnh thơi;

Xưa lo trả nợ cho đời,

Nay lo tu niệm phước Trời

Năm 1975, đất nước thống

nhất, đời sống xã hội và cơ đạo

bước vào giai đoạn lịch sử mới,

cũng chính là lúc Giáo hữu Thái

Kiên Thanh đến ngày hao hụt sức

khỏe, không thể còn xông xáo trên

đường đạo nghiệp. Tuổi già buộc

Anh lớn xin Hội Thánh về an

dưỡng với con tại Vũng Tàu.

Ngày 02 tháng 11 năm Ất Mão

(1975), Anh lớn thoát trần hóa

sinh về cõi vĩnh hằng. Đến ngày

01/12/Ất Mão (1975), Hội Thánh

cầu truy phong Anh lớn thăng

phẩm Giáo sư.

[

Chủ nhật ngày 22/09/2019 (24.08 Kỷ Hợi), Tập thể Tu Tập

Sinh tại TP.HCM đã tổ chức Thánh lễ Cầu Nguyện Nhập ọc

năm học 2019 – 2020 tại Thánh thất Trung Minh. Đây là dịp để Tập

thể chào đón các bạn tân sinh viên từ khắp các Họ đạo về TP. Hồ Chí

Minh học tập, sinh hoạt tu học và cầu nguyện Thầy Mẹ ban bố điển

lành trong năm học mới.

Trong hai ngày 25 và 26/06/Kỷ Hợi (2019) tại Thánh

Đường Quảng Nam, Ban Đại diện Hội Thánh tại Quảng

Nam phối hợp cùng Ban phụ trách GĐHĐ tổ chức Khóa tu tập thành

nhân cho con em Nhà Đạo các Họ đạo trong tỉnh. Số lượng trên 130

em.

Ban giảng huấn là chức sắc Ban đại diện và Ban phụ trách

GĐHĐ. Các Họ đạo trong tỉnh có cử đại diện quan lâm tham dự lễ